Entuziasmul general, nu doar al brăilenilor, ci al tuturor românilor, avea să se transforme în scurt timp într-un adevărat coșmar ca urmare a înfrângerilor suferite de armata română în fața armatelor aliate ale Puterilor Centrale, care au ocupat Dobrogea și Muntenia, împingând frontul până pe linia Siretului inferior.

La 23 decembrie 1916/5 ianuarie 1917 Brăila era ocupată de trupele Puterilor Centrale, în oraș și în localitățile rurale din jur încartiruindu-se divizia de cavalerie comandată de contele german von der Goltz, alcătuită din zece mii de soldați germani, turci, bulgari, austrieci și maghiari⁹.